
920

第6回水資源に関するシンポジウムの論文の募集について

第6回水資源に関するシンポジウム論文小委員会

　「水資源に関するシンポジウム」は，昭和52年以来5

年毎に開催され，わが国の水資源に関する分野の研究

および行政の進展に多大の成果を収めてまいりまし
た．

　このたび，下記により「第6回水資源に関するシン

ポジウム」を開催し，水資源に関する理解と認識を一

層深める契機とすることとしております．

　このシンポジウムにおいて発表いただく論文の募集

を行いますので，多くの皆様が応募下さいますようご

案内申し上げます．

　また，このシンポジウムに多数ご参加下さいますよ

う，併せてご案内申し上げます．

記

1．シンポジウムの概要

（1）名称第6回水資源に関するシンポジウム

（2）趣旨関係する学会や行政機関等が最新の成果

　　　　　　報告を持ち寄り，幅広い検討を行うこと

　　　　　　により，今後の水資源に関する理解と認

　　　　　　識を一層深めることを目的に実施する．

（3）時　期　平成14年8月2日（金）～3日（土）

（4）会　場　日本学術会議　講堂・会議室

　　　　　　（東京都港区六本木7丁目22番34号）

（5）テーマ　「地球的視点から見た水資源の現況と将

　　　　　　来像」

（6）内容①特別講演②基調講演③論文発表
　　　　　　④パネルトーク

（7）主　催　日本学術会議水資源学専門委員会，土木

　　　　　　学会，農業土木学会，空気調和・衛生工

　　　　　　学会，日本気象学会，日本水環境学会，

　　　　　　日本地下水学会，日本水産学会，日本林

　　　　　　学会，砂防学会，水文・水資源学会，水

　　　　　　の週間実行委員会

（8）後援関係省庁及び公団等

2．募集論文のテーマ・内容

　　①水需給の弾力性

　　　a：水需給の長期計画　b：水資源の安定供給

　　　c：水循環を基盤とした水需給調整

　　　d：その他

3．

②総合流域管理

　a：水源地域の保全　b：流域地下水の保全と

　　　管理　c：土地利用と水質保全　d：水管

　　　理のための法制度　e：その他

③水資源の高度活用

　a：水資源の有効利用　b：流域一貫の水利用

　　　システム　c：洪水・渇水におけるリスク

　　　管理　d：水管理とコスト　e：その他

④水環境

　a：生態系に配慮した水環境形成　b：地域性

　　　を生かした水景観　c：水環境教育

　d：その他

⑤気候・気象と水資源

　a：モンスーンアジアの気候と水資源　b：気

　　　候変動と水資源確保　c：水循環と土地利

　　　用（地被条件）　d：その他

⑥新技術の展開その他

　a：造水・処理技術　b：水情報ネットワー

　　　ク・データベース構築　c：モニタリング

　　　システム　d：その他

応募方法①論文項目及び論文内容の概要（400

　　　　　　　字～800字）等を記載の上，平成14

　　　　　　　年2月28日までにご応募下さい．

　　　　　②ご応募いただいた論文について

　　　　　　　は，論文小委員会で査読し，平成

　　　　　　　14年4月10日までに採否の通知及

③

4．参加等　有料参加（資料代4000円）

　　　　　　で，ご承知下さい．

問合せ先

　〒113－8622

　　　東京都文京区本駒込5－16－9

　　　（財）日本学会事務センター内

　　　「第6回水資源に関するシンポジウム」事務局

　　　　　Te1：03－5814－5800，Fax：03－5814－5823

び原稿作成依頼をいたします．

採択された論文の原稿は，平成14

年6月17日（必着）までに，A4判

4ぺ一ジ又は6ぺ一ジ（図表を含

む）にまとめて提出いただきます．

　　　　　　　　　となりますの

60 “天気”48．12．

欄


